
  

Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Luca Busico 
Unità Amministrazione Personale Tecnico Amministrativo 
Responsabile: Dott.ssa Chiara Viviani/  

 

 

  
Sigle: 

Il Dirigente………Dott. Ascenzo Farenti 
Il Coordinatore  Dott. Luca Busico 
Il Responsabile  Dott.ssa Chiara Viviani 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO: l’art.52, comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO: il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Istruzione e ricerca per il triennio 
2019/2021, sottoscritto il 18 gennaio 2024, in particolare gli articoli 84-93, con i quali è introdotto 
un nuovo modello di classificazione del personale, sostitutivo di quello previgente, di cui al Contratto 
collettivo nazionale del comparto Università per il quadriennio 1998-2001, e gli articoli 111-122 in 
tema di trattamento economico, nonché gli Allegati E ed F; 
CONSIDERATO: che il nuovo modello di classificazione, in base all’art.85, comma 1 e all’Allegato E 
del citato Contratto collettivo nazionale, è articolato in quattro aree professionali, che sostituiscono 
le precedenti categorie, secondo quanto previsto dalla tabella di trasposizione automatica riportata 
nell’Allegato F del Contratto collettivo nazionale; 
CONSIDERATO: che, in base all’art.85, comma 3 del citato Contratto collettivo nazionale ciascuna 
delle quattro aree è articolata in settori professionali individuati dall’Allegato E del Contratto 
collettivo nazionale; 
CONSIDERATO: che gli inquadramenti secondo il nuovo modello di classificazione decorrono dal 1° 
maggio 2024; 
DATO ATTO: che non è necessario dare corso a modifiche dei contratti individuali di lavoro, che 
devono considerarsi automaticamente adeguati alle nuove previsioni; 
 

DISPONE 
 

1) Il personale dell’Ateneo in servizio al 1° maggio 2024 (riportato nel prospetto allegato parte 
integrante della presente disposizione) è inquadrato, a decorrere dalla medesima data, nel nuovo 
sistema di classificazione secondo quanto previsto dalla tabella di trasposizione automatica, di 
cui al citato Allegato F, di seguito riportata: 

                       

http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=980644@UNT
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=980644@UNT


 
 

 
 

 
2) All’interno di ciascuna delle quattro aree il personale, di cui al comma 1, è collocato in uno dei 

settori professionali individuati dal citato Allegato E, come riportato nel prospetto allegato parte 
integrante della presente disposizione; 
 

3) Al personale reinquadrato ai sensi degli articoli 1 e 2 sarà applicato il trattamento economico 
previsto dall’art.118 del Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Istruzione e ricerca 
per il triennio 2019/2021; 
 

4) Al personale, di cui ai commi precedenti, sarà inviata specifica comunicazione individuale relativa 
al nuovo inquadramento. 

 

5) Della presente disposizione sarà data comunicazione alle OO.SS. e alla RSU.  
 

 
          Il Direttore Generale 

                                                         (Ing. Rosario Di Bartolo) 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 

 
 


		2024-04-24T13:05:31+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




